

گشتی در یخچال‌ها و حمام‌ها

✓ **مهدیه تقوی‌راد** بیشتر جاذبه‌های گردشگری ورامین قدمت تاریخی دارند. یکی از این جاذبه‌ها، یخچال‌ها هستند. در گذشته که در خانه‌ها یخچالی وجود نداشت، مردم در مکان‌هایی به نام یخچال که به شکل

گودال بود به جمع آوری یخ می‌پرداختند و در تابستان از آن استفاده می‌کردند. یخچال‌ها و حمام‌های تاریخی ورامین از جاذبه‌های گردشگری هستند که برخی از گزند حوادث روزگار مصون مانده‌اند.

یخچال علی‌آباد (حصار کوچک)

معرفی یخچال علی‌آباد در ابتدای ورودی روستای حصار کوچک در جنوب جاده آسفالتی و در جنوب شرقی شهرستان ورامین واقع شده است.

نشانی ۱۷ کیلومتری ورامین، روستای علی‌آباد

امکانات فروشگاه، مسجد، محل بازی کودکان، محل استراحت

چطور برویم: در بزرگراه تهران - ورامین به سمت ورامین بروید. ۱۷ کیلومتری ورامین سمت راست جاده بعد از روستای قاسم‌آباد به روستای علی‌آباد می‌رسید.

همسایگی آب‌انبار و یخچال

ورودی یخچال در جهت شمال قرار دارد و دارای طاق هلالی است. در سمت غربی و شرقی یخچال نیز در پیچه‌های کوچکی هست که براساس گفته‌ها از طریق آنها یخ‌های جمع‌آوری شده را به درون یخچال می‌ریخته‌اند. یک آب‌انبار مربوط به دوران قاجاریه هم در کنار یخچال علی‌آباد قرار دارد. مساحت این آب‌انبار ۱۲۰ مترمربع و سقف هلالی شکل آن ۵ متر بلندی دارد. یک ردیف پله از اتاق کنار تا کف آب‌انبار ادامه دارد.



حمام ایجدانک

معرفی حمام روستا در سال ۱۳۰۳ و در زمان ناصرالدین شاه ساخته شده و حالا چند سالی می‌شود که به مکان گردشگری تبدیل شده است.

نشانی ورامین، بخش جوادآباد، روستای ایجدانک

امکانات فروشگاه، مسجد، محل بازی کودکان، محل استراحت

چطور برویم: از شهر ورامین وارد جاده چرمشهر شوید. بعد از ۸ کیلومتر به روستای ایجدانک می‌رسید.



دیوارهای ساروجی

حمام ۳ متر از سطح زمین پایین تر است و از قسمت‌های مختلفی همچون رختکن، خزانه، حوض پاشور، کوره، آب‌انبار و... تشکیل شده است. آب‌انبار آب مورد نیاز حمام و آب‌شرب اهالی روستا را در گذشته تامین می‌کرده است. دیوارها و سقف‌های حمام به‌مرور زمان تخریب شده‌اند اما به همت سازمان میراث فرهنگی قرار شده تا دوباره این حمام تاریخی بازسازی و مرمت شود. از نوع معماری دیوارها و سقف حمام مشخص است که آجر و ساروج مواد اولیه ساخت آن را تشکیل داده‌اند.



حمام خزینه خاوه

معرفی این حمام از ساروج و آجر و در سال ۱۲۸۵ در زمان مظفرالدین شاه قاجار ساخته شده است.

نشانی ورامین، جوادآباد، روستای خاوه

امکانات فروشگاه، مسجد، محل بازی کودکان، محل استراحت

چطور برویم: از جنوب ورامین به جوادآباد بروید. بعد از طی ۱۰ کیلومتر در سمت شرق به روستای خاوه می‌رسید.



بادگار دوران قجری

حمام خاوه تا سال ۱۳۳۰ استفاده می‌شد و سال ۱۳۸۵ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید. بنای حمام ۲،۵ متر از سطح زمین فاصله دارد و در ورودی آن رو به شمال است. سربینه، رختکن، آب‌انبار، پاشور، خلوت‌خانه، حوضچه، تون (گرم کردن آب)، خزانه و گرمخانه از قسمت‌های مختلف این حمام قدیمی هستند. این حمام حالا به یکی از جاذبه‌های گردشگری خاوه تبدیل شده است.



یخچال طارند (تاجیک)

معرفی یخچال طارند از سه قسمت مخزن، سقف و در تشکیل شده است و بلندترین قسمت گنبد آن ۹ متر از زمین فاصله دارد.

نشانی پیشوا، روستای طارند پایین

امکانات فروشگاه، مسجد، محل بازی کودکان، محل استراحت

چطور برویم: از ورامین به سمت پیشوارفته، سپس با استفاده از تابلوهای راهنما مسیر را به طرف جنوب و به سمت روستای طارند ادامه دهید.



دشمن گرمای دشت ورامین

این یخچال با آجر، ساروج و خشت خام ساخته شده و شکل مخروطی آن از استحکام کافی برای ذخیره یخ و مقابله با گرما برخوردار است. یخچال در قسمت پایه بسیار ضخیم و به‌منظور رفع گرمای سرسخت دشت ورامین ساخته شده است. این یخچال دو دهانه باریک برای ورود و برداشت یخ دارد. در شب‌های زمستان یخچال‌دارها با آره و داس و دیلم یخ‌ها را می‌بریدند و قطعه قطعه و داخل یخچال منتقل می‌کردند. در تابستان هم در یخچال‌رامی پوشاندند.



جنگل استوایی پاکدشت

• ویژه‌نامه روز پنجشنبه
• ۸ آذر ۱۴۰۳
• شماره ۶۳۵



معرفی در جنگل استوایی ورامین می‌توانید از انواع گیاهان آبار تمانی، گیاهان استوایی و دیگر مناظر دیدنی مجموعه رایگان از ساعت ۱۰ تا ۱۹ بازدید کنید.

نشانی پاکدشت، میدان پانزده خرداد، جاده فیلیستان

تجربه قدم زدن در جنگل‌های آمازون

جنگل استوایی ورامین شباهت زیادی به جنگل‌های آمازون دارد. فضای سبز انبوه، رطوبت هوا، پوشش گیاهی متنوع و کشت میوه‌های استوایی این شباهت را دوچندان کرده است. اگر به مطالعه در خصوص طبیعت علاقه دارید، این جنگل مکان مناسبی برای مطالعه و تحقیق درباره اکوسیستم‌های گرمسیری و تنوع زیستی است. درختان و گیاهان بومی که در این جنگل رشد کرده‌اند، هر کدام داستانی از مقاومت، تکامل و سازگاری با شرایط محیطی را در دل خود جای داده‌اند. این جنگل استوایی، به‌عنوان یک زیستگاه غنی، محلی برای رشد گیاهان بومی است که هر کدام ویژگی‌های منحصر به فرد خود را دارند.

این گیاهان با ساختار و فضای خاص خود، به نوعی حال و هوای مناطق گرمسیری را برای بازدیدکنندگان تداعی می‌کنند. از درختان بلند و سایه‌دار گرفته تا گیاهان کوچک تر که زیر درختان رشد می‌کنند، همه و همه به تنوع زیستی این جنگل افزوده و آن را به محلی جذاب برای گردشگران و محققان تبدیل کرده‌اند.

از موز صورتی تا پشن فروت

یکی از میوه‌های عجیب و کمیاب جنگل استوایی پاکدشت، موز صورتی است. این نوع خاص موز که به‌ویژه در بسیاری از نقاط دنیا ناشناخته مانده، در سال‌های اخیر از کنیا وارد ایران شده و با شرایط اقلیمی کشورمان به خوبی سازگار شده است. برگ انجیری یکی دیگر از میوه‌های عجیب و منحصر به فرد در دنیا است که به‌خاطر طعم خاص و کالری بالا، توجه بسیاری از علاقه‌مندان به میوه‌های کمیاب را به‌خود جلب کرده است. پاپایا و پشن فروت را هم می‌توانید در این جنگل مشاهده کنید. همچنین امکان چیدن و خرید آنها برای علاقه‌مندان به محصولات طبیعی فراهم است.



• **موقعیت:** جنوب ورامین، روستای احمدآباد کوزه‌گران

معرفی: روستای احمدآباد کوزه‌گران در ۸ کیلومتری جنوب بخش مرکزی ورامین قرار دارد و به واسطه خاک مرغوب، بهترین سفال‌های استان تهران را تولید می‌کند. مردم روستای احمدآباد از قدیم علاوه بر کشاورزی، در صنعت سفالگری نیز فعالیت داشته‌اند و به این دلیل به این روستا احمدآباد کوزه‌گران می‌گویند. سفال‌های تولیدشده در این روستا از نظر کیفیت با سفال‌های لاله‌جین همدان برابری می‌کند. هم‌اکنون نیز تعداد زیادی از کارگاه‌ها و صنایع سفال و سرامیک در این روستا مستقر هستند و گردشگران از تماشای روند ساخت آثار در این کارگاه‌ها استقبال می‌کنند.

کارگاه‌های سفال احمدآباد کوزه‌گران